
  CARLOS D. MESA GISBERT
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:
 Que el Artículo 7 de la Ley Nº 2627 de 30 de diciembre de 2003, señala que el Resultado Fiscal en cada presupuesto 
institucional se calculará en base al resultado fiscal (superávit/déficit) y su participación e incidencia en el resultado fiscal 
global del Presupuesto General de la Nación 2004.
  Que el Artículo 8 del Decreto Supremo Nº 27327 de 31 de enero de 2004, establece la reducción del gasto en consultorías 

independientemente de la fuente de financiamiento, especificando que corresponde un 10% de reducción para las partidas 
25200 ?Estudios e Investigaciones?, 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos de Inversión? y 46200 ?Estudios 
y Proyectos para Inversión para Construcciones de Bienes de Dominio Público? del PGN aprobado para la presente 
gestión fiscal, debiendo cualquier incremento en las referidas partidas aprobarse mediante Decreto Supremo.

  Que en fecha 20 de febrero de 1995, se suscribió un Convenio de Préstamo entre la República de Bolivia y el Fondo 
Internacional de Desarrollo Agrícola ? FIDA, según Contrato de Préstamo Nº 373-BO, para lograr el financiamiento 
del proyecto de ?Desarrollo Sostenible de los Pueblos Indígenas del Beni ? PRODESIB?, aprobado por el Honorable 
Congreso Nacional, mediante Ley Nº 1633 de 5 de julio de 1995, por un monto de hasta DEG 4.300.000.- (CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS MIL DERECHOS ESPECIALES DE GIRO).

  Que el 28 de mayo de 2002, se firmó una Enmienda al Contrato de Préstamo Nº 373-BO, por la que se dispone la 
sustitución de la entidad ejecutora del Proyecto por el Instituto Nacional de Reforma Agraria ? INRA y se reasigna los 
recursos, estableciéndose los procedimientos técnicos y operativos para la ejecución del Proyecto.

 Que el Gobierno de la República de Bolivia representado por el Ministerio de Hacienda y el Instituto Nacional de Reforma 

Agraria ? INRA, suscribieron un Convenio Subsidiario ? Préstamo FIDA Nº 373-BO en fecha 2 de julio de 2004, con el 

objeto de transferir al INRA los recursos del Contrato de Préstamo y el de establecer las condiciones que regirán la 

utilización de dichos recursos en la ejecución del Proyecto ?Desarrollo Sostenible de los Pueblos Indígenas del Beni?, y 

considerando que el INRA debe cumplir con las actividades y metas establecidas para la presente gestión, las mismas que 

han sido incrementadas (ampliación de cobertura en saneamiento de tierras en el TIPNIS Polígono 4 con saneamiento del 

Polígono 3A, 63.932 has. más).

 Que para este efecto, es necesario la aprobación e inscripción de presupuesto en favor del Instituto Nacional de Reforma 

Agraria ? INRA, para el Proyecto de Inversión ?Saneamiento, Demarcación y Titulación en Areas Tipnis, Tich, Cirabo?, por 

un monto total Bs.1.012.558.- (UN MILLON DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 00/100 

BOLIVIANOS), con cargo a recursos de Transferencias de Crédito Externo financiado por el Fondo Internacional de 

Desarrollo Agrícola ? FIDA.

  EN CONSEJO DE GABINETE,
D E C R E T A:
 ARTICULO UNICO.- Se aprueba y autoriza la inscripción de la partida 25800 ?Estudios e Investigaciones para Proyectos 
de Inversión?, a favor del Instituto Nacional de Reforma Agraria ? INRA, por el monto Bs.1.012.558.- (UN MILLON 
DOCE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 00/100 BOLIVIANOS), para la ejecución del proyecto de inversión 
?Saneamiento, Demarcación y Titulación en Areas Tipnis, Tich, Cirabo?, con cargo a recursos de Transferencias de Crédito 
Externo financiado por el Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola ? FIDA, de conformidad a lo establecido por el 
Artículo 7 de la Ley Nº 2627, concordante con el Artículo 8 del Decreto Supremo Nº 27327 de 31 de enero de 2004.
 



El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente 
Decreto Supremo.

 Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintisiete días del mes de septiembre del año dos mil cuatro.
 FDO. CARLOS D. MESA GISBERT, Juan Ignacio Siles del Valle, José Antonio Galindo Neder, Saúl Lara Torrico, 
Gonzalo Arredondo Millán, Javier Gonzalo Cuevas Argote, Erwin Angel Aguilera Antunez Ministro Interino de 
Desarrollo Sostenible, Horst Grebe López, Carlos Romero Mallea Ministro Interino de Servicios y Obras Públicas, 
Guillermo Torres Orias, Maria Soledad Quiroga Trigo, Fernando Antezana Aranibar, Luis Fernández Fagalde, Diego 
Montenegro Ernst, Roberto Barbery Anaya, Ricardo Calla Ortega.


